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Anotace

Název: Využití WebAssembly pro vývoj webových aplikací

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu dopadů vybraných způsobů využití

WebAssembly na výkon a rychlost webových aplikací na straně klienta. Nejdříve se

zaměříme na základní definici WebAssembly a struktury WebAssembly modulů. Dále

krátce popíšeme Asm.js a NaCl a jaký vliv měli na návrhu WebAssembly. Následně

popíšeme, jak lze WebAssembly nasadit ve webových aplikacích. Na konec teoretické

části se zaměříme na hlavní limitace WebAssembly a na výkonnostní vlastnosti a jak se

porovnávají s Javascriptem. V praktické části se nejprve zaměříme na popis knihoven a

nástrojů, které byly využiti pro vývoj aplikace. Na závěr se budeme zabývat analýzou

WebAssembly na rychlost a výkon webových aplikací pomocí nástroje Lighthouse, pro

rychlost, a provedením predikce modelu umělé inteligence přímo na klientovi, pro výkon.

Anotation

Title: Use of WebAssembly for web application development

The Bachelors Thesis focuses on the analysis of WebAssembly on the speed and

performance of client-side web applications. To start we will provide a basic definition of

what WebAssembly is and describe its structure. Then we will shortly describe projects

Asm.js and NaCl and the influence they had on the design of WebAssembly and selected

ways WebAssembly can be used in web applications. To end the theoretical part, we will

describe the current major limitations of WebAssembly in the browser and compare its

performance related properties to Javascript. In the next part of the thesis, we will first

cover some libraries and tools that were used to develop the test applications. Next, we will

focus on the analysis itself using Lighthouse for speed and machine learning model

running directly in the browser, for performance.
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1. Úvod
Náplní této bakalářské práce, jak již název napovídaje WebAssembly (dále wasm).

WebAssembly je relativně nový kompilační cíl (nebo také jazyk), který je branný jako

čtvrtý jazyk, který je nativně podporován webovými prohlížeči. Můžeme říct, že do většího

povědomí se dostal s příchodem frameworku Blazor. Blazor je zajímá tím, že umožňuje

psát spa (single page application) webové aplikace s použitím jazyka C#. C# je jazyk,

který se historicky používal exkluzivně na desktopové, serverové či mobilní aplikace. Ale

koncem roku 2017 se stal jedním prvních jazyků, s automatickou správou paměti (GC),

který bylo možné s wasm využívat. Více o něm bude řeč v dalších kapitolách, neboť jejich

přístup ke zprovoznění C# ve wasm je celkem unikátní a dobře ilustruje co je s touto

technologií možné dělat. Jaký je však význam wasm? Významů je několik. Tím

nej očividnějším je možnost jednoduše používat jiné programovací jazyky, než je Javascript

(důraz na slovo jednoduše). To samo osobě má zajímá implikace. Otevírají se dveře do

bohatých ekosystémů jiných jazyků (např. wasm port ffmpeg) a existuje možnost využívat

jazyky se silným typovým systémem jako například Rust nebo výše zmínění C#. Tato

práce se však zaměří na jiný význam, a to na dopad na výkon webových aplikací, neboť

W A S M má vlastnosti, které jí umožňují vyšší, a hlavně konzistentnější výkon oproti

Javascriptu. Tímto však výčet významů nekončí, jedná se však, dle mého názoru, o ty

hlavní, od kterých další odvíjí. Z předchozích vět je jasné, že wasm slibuje mnohé a

potencionální dopad této technologie na vývoj nejen webových aplikací může být

obrovský.

2. Cíl, metodika
Cílem této práce je analyzovat dopad vybraných způsobů využití WebAssembly na výkon

a rychlost webových aplikací na straně klienta.

Můžeme identifikovat alespoň čtyři oblasti využití WebAssembly. První oblastí je lepší

využití procesoru, u výpočetně náročných úkolů, které j sou vykonávány přímo v prohlížeči

klienta, například strojové učení, zpracování a přehrávání streamováného videa (Amazon

prime video), nebo základní editace a komprese obrázků (Squoosh). Jako další oblast

můžeme identifikovat portování nativních aplikací, na web s minimální ztrátou

funkcionalit, zde můžeme mezi příklady uvést iniciativu společnosti Adobe přinést své

programy na web počínaje s Adobe Photoshop (projekt se nachází v rané fázi), port

programu AutoCad od společnosti Autodesk, nebo LibreOffice . Třetí oblast úzce souvisí

6

se dvěma předchozími, a to je využití kódu, který byl původně využíván v nativních

aplikacích například knihovny ffmpeg (práce s videem), tract (strojové učení). Poslední

oblastí je nahrazení Javascriptu pro vývoj SPA webů jinými programovacími jazyky jako

je C#, Rust a další.

I s předchozím rozdělením je relativně složité určit výčet typů aplikací, kde využití

WebAssembly je rozumné, a to především kvůli univerzálnosti využití, ale s jistotou

můžeme řict, že využití bude nacházet v moderních, nebo právě vznikajících aplikacích.

Konkrétněji pak v aplikacích, které imitují nativní aplikace, nebo se původně o nativní

aplikace jednalo; aplikace, nebo části aplikací, které více zatěžují procesor, například různé

způsoby integrace strojového učení. V této práci se budeme zabývat především první

kategorií, a to integrací strojového učení do platformy, která umožňuje adopci koček a

WebAssembly zde bude využito pro jednoduší identifikaci plemene, pro zadávání do

systému a pro filtraci. Základem pro měření bude jednoduchá aplikace, která bude

existovat ve třech variantách základních, a to pouze Javascript (referenční), Javascript a

WebAssembly modul a pouze WebAssembly (celá aplikace napsaná s použitím

WebAssembly) s využitím frameworku Blazor pro jazyk C#. U každé varianty bylo

aplikováno minimum optimalizačních technik, aby výsledná data bylo jednoduší porovnat

Tyto varianty budou mezi sebou následně porovnávány ve dvou kategoriích.

První kategorií je vykonání predikcí pomocí modelu umělé inteligence. Přesněji se jedná o

kategorizování obrázku pomocí modelu Mobilenet V2. Pro vykonání v Javascriptu bude

využita state of the art knihovna TensorflowJs. Pro WebAssembly, zde bude taktéž

využita knihovna TensorflowJs, neboť nabízí režim vykonání modelu pomocí

WebAssembly, které nabízí některé pokročilé optimalizace (např. SIMD, využití vláken),

dále zde bude využita implementace napsaná v jazyce Rust. Modul napsaný v Růstu bude

využit pro získání informací o tom, jak výkonný může být i naivní a jednoduchý modul.

Nakonec budeme testovat i implementaci pomocí frameworku Blazor, který by nám

umožní pozorovat výkon WebAssembly v prostředí, které není ideální. Důležité je zmínit,

že v případě Blazoru bude využit kód pro predikci, který je taktéž napsán v jazyce Rust, a

to kvůli tomu, že v době psaní se jednalo o nejlepší variantu. Avšak kód bude stále

vykonáván v rámci jazyka C#. Měření bude probíhat na desktopu s operačním systémem

Windows 10 a procesorem Intel-core 15 7660K, Macbook pro 2017 s procesorem Intel-

core I5-7360U a Iphonel 1. Zároveň zde bude provedeno testování na desktopu se 4x
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zpomaleném procesoru, kterým budeme simulovat zařízení se slabším hardwarem. Tedy

zařízení s různými úrovněmi výkonosti procesoru, na kterých budeme moci pozorovat, jak

dobře se dokáže WebAssembly škálovat. U všech variant bude provedeno kontinuální

provedení predikce na 240 obrázcích o s podobnými rozměry, kde kratší strana odpovídá

1024 pixelů a delší strana mezi 1400 - 1600px, které budou postupně získávány ze serveru,

normalizovány a bude na nich provedena predikce. Všechny obrázky jsou ve stejném

formátu (jpeg) a komprimovány stejným algoritmem (Mozjpeg) se stejným nastavením. Po

dokončení všech 240 obrázků budou výsledná data odeslána na server a uložena do

databáze. Všechny zde zkoumané varianty jsou v produkčním sestavení a následně

hostované ve službě Firebase. Do rychlosti predikce započítáváme proces od normalizace

obrázků až po konec predikce.

Druhou kategorií je rychlost webové aplikace neboli to, jak dlouho se aplikace načítá, a jak

dlouho trvá, než se stane interaktivní. Pro tato měření, zde budou využity vybrané metriky,

které patří do sady Web vitals, prosazované a využívané společností Google pro měření

U X (uživatelského zážitku) na webu. Konkrétně se zde budeme zajímat o některé metriky

spadající do sekce Performance. Tedy Largest Contentful Paint, Total Blocking Time a

Time to Interactive, neboť tyto metriky jsou, mimo jiné, přímo ovlivňovány Javascriptem a


[…]


WebAssembly využít a o významných předchůdcích. Dále zde byly představeny

charakteristiky WebAssembly, které by měly vyústit v lepší využití procesoru a tím i lepší

výkon. V praktické části byl velmi krátce představen jazyk Rust a co ho dělá vhodný pro

vývoj s wasm, byly zde představeny některé způsoby, jak lze wasm načítat a ladit.

Nakonec zde byly provedeny experimenty, které zkoumaly výpočetní výkon a rychlost

WebAssembly, Jako první byla zkoumaná rychlost načítání a velikost stránek.

Z výsledných dat vyšlo najevo, že pokud je WebAssembly modul rozumně velký, tedy

v rámci jednotek megabajtů před kompresí, tak se zdá, že žádný negativní dopad na

načítání nemá, a dokonce může i načítání zrychlit. WebAssembly tak nemusí způsobovat

problémy u samotného načítání, ale může potencionálně prodlužovat stahování, protože

soubory WebAssembly j sou pořád relativně velké v porovnání s Javascriptovými soubory.

Co se týče výpočetního výkonu, tak ve strojovém učení, vidíme velkou redukci v času

potřebného na provedení predikce. Jediným případem, kde čas predikcí byl podobný, a

někdy i větší, než javascript byla varianta, která využívala jazyk C#, tedy jazyk, který není

v současnosti úplně vhodný, ale i tak se jedná o dobré výsledky. Prezentovaná data však

nelze brát jako důkaz, že WebAssembly bude vždy rychlejší než Javascript. Tato práce se

pouze zabývala aplikací (strojové učení), která vytíží procesor, je tedy možné, že u

podobných případů použití bude dosahovat podobných výsledků, ale budou existovat i

taková použití, u kterých bude Javascript stále o něco rychlejší.

S výkonem souvisí i jak moc je tento výkon konzistentní mezi prohlížeči. V tomto ohledu

nelze jasně říct, že WebAssembly je nějak závratně konzistentnější než Javascript.
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9. Závěry a Doporučení

Webová platforma je velmi pozoruhodná, neboť úplně neví, jestli se vydat směrem stránek,

které se zaměřují na pouhé prezentování a sdílení obsahu, nebo na plnohodnotné náhrady

historicky desktopových aplikací, jako je, z nejbližší doby, webová verze Adobe

Photoshop a nástroje typu Codesandbox, které nabízí relativně použitelné vývojové

prostředí. Zároveň je vhodné, kvůli charakteristikám webové platformy, těchto cílů s co

nejmenší velikostí. Dále stoupající popularit jazyku Typescript, která implikuje touhu

webových vývojářů po využívání vlastností, které staticky typované jazyky jako je C++

mají od samotného začátku. A nyní zde máme WebAssembly, jazyk, který byl vytvořen s

cílem umožnit publikovat určité typy aplikací, které by bylo složité naprogramovat v

Javascriptu, na webovou platformu. Avšak dnes můžeme I uvažovat napsání celé webové

stránky s využitím Web Assembly a někdy I bez využití H T M L .

Co se týče psaní celých webových stránek s Web Assembly, není zde možné udělat obecný

závěr, neboť kromě Blazoru existují i alternativy, které jsou napsané v jazycích, které je

jednoduší s WenAssembly používat, což ovlivní velikost i výkon aplikace. Avšak

technologii Blazor lze doporučit především pokud bude především pokud bude výsledná

aplikace využívaná interně, nebo několika málo lidmi, hlavně na desktopových zařízení,

nebo na zařízeních, která jsou připojená k WI-FI. Kde pozorované problémy, nebyly tak

velké. Hlavním doporučením je zde nepodceňovat dopad, který má na rychlost aplikace a

U X uživatele cachovaní. Je také preferováno věnovat čas implementaci P W A (Progressive

Web App), která umožňuje, kromě cáchování, využívat aplikaci i v případě kdy uživatel

není připojen k internetu. Toto doporučení můžeme rozšířit i na použití s jinými

frameworky i pro případ, kdy by byl využíván pouze jeden, rozumně velký Web Assembly

modul.

Ohledně použití Web Assembly pro výpočetně náročné situace nebo aplikace zde narážíme

na podobný problém. V této práci byl jako benchmark použit jeden specifický případ a

výsledky tak nebudou aplikovatelné na všechno. Jako rozumné doporučení můžeme

považovat to, že určitě dává smysl uvažovat o použití Web Assembly pokud se narazí na

situace, kdy implementace v Javascriptu má slabý výkon, nebo v situaci, kdy existuje

knihovna napsaná C/C++ nebo Rust. Důležité je však tyto implementace porovnat a

rozhodnout se podle výsledků. Pokud se však jedná o využití se strojovým učením, tak
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pokud je potřeba využívat modely, které jsou podporovány knihovnou Tensorflow-Js, tak

je nejlepší využít WebGl back-end, neboť je stále rychlejší než WebAssembly a jakmile

bude nové API WebGPU dostupné bude pravděpodobně ještě rychlejší a problémy

s pamětí budou nejspíše vyřešeny. Ovšem pokud modely nejsou knihovnou podporované,

tak napsání kódu a zkompilování pro predikci je také relativně jednoduché a stále dosáhne

dobrého výkonu. Zároveň se však musí počítat s tím, že použití WebAssembly v současné

době zvýší množství dat, které je potřeba stáhnout, což může být v některých případech

velká překážka. Kromě aplikacích, které vytěžují procesor existují i další potenciální

oblasti, ve kterých by se dalo WebAssembly využít, a které by stály za další bádání, jako je

například prostředek pro interoperaci jazyků, jako alternativa pro kontejnery, využití v

orchestračních systémech, vývoj beck-endových částí webových aplikací, vývoj webových

stránek s využitím cross-platform frameworků a přístupů jako například nahrazení H T M L

D O M canvas elementem pro vykreslování uživatelského rozhraní.
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