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Cíl práce: Analyzovat dopad vybraných způsobů využití WebAssembly na výkon a

rychlost webových aplikací na straně klienta.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek antiplagiátorské kontroly je shoda 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Podle zavedených zvyklostí má nová kapitola (včetně seznamů použitých obrázků a grafů)
začínat vždy na nové stránce, práce je tak přehlednější. Místo obvyklého zarovnání do
bloku je na text použito rušivé zarovnání doleva. Formátování použité literatury je odlišné
od formátování zbytku práce, a použitá velikost svislého odsazení jednotlivých položek
významně zhoršuje čitelnost.
Práce obsahuje četné překlepy, pravopisné chyby včetně hrubých, gramatické a stylistické
nedostatky, např. str. 36 Asm.js a NaCl a jaký vliv měli, 310 byly využiti, str. 63 je branný
jako, 64 Blazor je zajímá tím, 613 má zajímá implikace, 614 výše zmínění C#, 614 od kterých
další odvíjí, 85 jsou používány uživately, 105 nežli je to možné u jednodušeji, nežli je to
možné u jazyků, 113 zásobníkoví stroj, 118 jazyky byli, 179 který je nezávislí, 189 Mněl, 184
standartní, a tak podobně v celé práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je vhodně členěna na popisné kapitoly (stručné představení
Webassembly, jeho používání v prohlížeči a ve vývoji) a dokumentační kapitoly k praktické
části (popis aplikace, zkoumání výkonu webassembly). Jednotlivé kapitoly na sebe logicky
navazují, obsah je věcně správný, čtenář je postupně seznámen s problematikou,
stanoveným cílem a proveden postupem řešení.
Bakalant vytvořil ukázkovou aplikaci s několika různými způsoby implementace, pro
kterou měřil různé parametry výpočetního výkonu na různých typech zařízení. Získaná
data částečně potvrdila předpokládané lepší výsledky pro Webassembly. Závěrem práce
bakalant výsledky správně interpretoval jako specifické pro zvolenou testovací aplikaci a
poukázal na možné (byť ne radikálně) odlišné výsledky pro jiné typy aplikací. Cíl práce byl
dosažen.
Práce svou strukturou, formální úpravou a požadovanými náležitostmi splňuje Metodické
pokyny pro vypracování závěrečných prací.
Práce má malé formální a četné, místy velké, jazykové nedostatky (uvedeny
v připomínkách a námětech).

Otázky k obhajobě:
Navrhněte aplikaci, u které by byl rozdíl ve výpočetním výkonu výrazně lepší v prospěch
WebAssembly. Svůj názor zdůvodněte.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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